

Số: /KH-PGDĐT Châu Thành, ngày tháng năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Hùng biện Tiếng Anh” cấp THCS**  
**huyện Châu Thành năm học 2021-2022**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 10/KHPH-SGDĐT-TĐTN ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Sở GD&ĐT và Tỉnh đoàn Hậu Giang về việc tổ chức Cuộc thi "Hùng biện Tiếng Anh" ("English Speaking Contest") trong các trường trung học tỉnh Hậu Giang năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 359/SGDĐT-GDTrH-GDTrX ngày 22/3/2022 của Sở GD&ĐT Hậu Giang về việc tổ chức Cuộc thi “Hùng biện Tiếng Anh” cấp trung học trong tỉnh.

Phòng GD&ĐT Châu Thành ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hùng biện Tiếng Anh” trong các trường THCS huyện Châu Thành năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục thực hiện việc đổi mới dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống các trường THCS trên địa bàn huyện Châu Thành; mở rộng quy mô dạy học ngoại ngữ theo chương trình mới, đưa môn ngoại ngữ (chủ yếu là tiếng Anh) vào giảng dạy một cách có hệ thống;

- Thúc đẩy phong trào học Tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ trong các trường THCS, góp phần triển khai hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2018-2025 của tỉnh Hậu Giang*”;

- Tạo điều kiện rèn luyện, trau dồi kỹ năng sử dụng Tiếng Anh trong giao lưu học tập và thực tiễn cuộc sống; trong phong trào Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh các trường THCS trên địa bàn huyện;

- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tiếng Anh của đơn vị mình, để chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị với nhau.

- Tổ chức phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương với phương châm “*Dừng đến trường nhưng không dừng học*” và “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*”.

**II. NỘI DUNG**

## **1. Đối tượng dự thi**

Học sinh cấp THCS trên địa bàn huyện Châu Thành có khả năng hùng biện tốt bằng tiếng Anh.

## **2. Các đội tham gia**

Mỗi trường THCS tuyển chọn 01 đội tham gia dự thi gồm 02 học sinh THCS dự thi chính thức và 1 nhóm thí sinh (không quá 08 học sinh) hỗ trợ.

## **3. Hình thức tổ chức, địa điểm thi**

- Thi trực tiếp: Hội trường phòng GD&ĐT Châu Thành. Khi đảm bảo yêu cầu và được cấp lãnh đạo chấp thuận.

- Thi trực tuyến (tại các trường): Trực tuyến kết hợp với trực tiếp qua các ứng dụng, phần mềm hỗ trợ.

## **4. Thời gian thi**

Thời gian thi 02 ngày, dự kiến đầu tháng 4/2022 (Ngày thi chính thức sẽ có thông báo sau).

## **5. Thể lệ cuộc thi**

**5.1. Chủ đề cuộc thi:** *Khát vọng tuổi trẻ Hậu Giang (Hau Giang Youth's Desire); Đại dịch Covid-19 và hành động của chúng ta (Covid-19 Pandemic and Our actions).*

### **5.2. Hướng dẫn các vòng thi**

Thí sinh chọn 01 trong 02 chủ đề nêu trên và chỉ sử dụng tiếng Anh khi tham gia hai vòng thi: Vòng Sơ khảo và vòng Chung khảo.

#### **5.2.1. Vòng Sơ khảo**

Thí sinh gửi về Ban tổ chức 01 clip chỉ với phần Trải nghiệm (*Experience*); phần giới thiệu sẽ thi ở vòng Chung khảo.

**Trải nghiệm:** Thí sinh quay đoạn clip phóng sự về hoạt động trải nghiệm thực tế tại địa phương phù hợp với Chủ đề cuộc thi một cách sinh động và sáng tạo. Thời gian clip từ 07 phút đến 10 phút; tổng điểm đạt là 70.

Các tiêu chí chấm clip dự thi vòng sơ khảo như sau:

- Clip dự thi phải được thể hiện bằng tiếng Anh đáp ứng Chủ đề (20 điểm).  
- Phải bảo đảm tính chân thực, chính xác, khách quan, có định hướng phát triển, có tính phát hiện; phương pháp thể hiện sáng tạo, hấp dẫn. Không xét các clip ghép từ những phóng sự độc lập của các tác giả khác, công bố ở các thời điểm khác nhau (30 điểm).

- Các clip tham dự Cuộc thi tập trung phản ánh về: (50 điểm)

+ Các kết quả tuyên truyền vận động và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm của cá nhân và tổ chức, doanh nghiệp tại địa phương trong công tác dạy học kết hợp phòng, chống dịch Covid-19.

+ Ghi nhận, biểu dương các tấm gương thầy cô, học sinh, cha mẹ học sinh, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp phối hợp tích cực, hiệu quả trong việc giúp đỡ học sinh tự học, học trực tuyến, vui chơi, giải trí trong mùa dịch.

+ Các hoạt động trực tiếp thực hiện hoặc phối hợp thực hiện khác.

- Clip dự Cuộc thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền. Ban Tổ chức không hoàn trả clip dự cuộc thi và được quyền sử dụng clip để tuyên truyền.

Kết quả vòng Sơ khảo là cơ sở để Ban Tổ chức chọn ra các đội có điểm cao nhất vào vòng Chung khảo.

- Clip tham dự gửi qua email về ***Nghiệp vụ cấp THCS trước ngày thi chính thức 1 tuần.***

### **5.2.2. Vòng Chung khảo**

Tổ chức trực tiếp gồm các **phần thi:**

\* **Giới thiệu:** Thí sinh sẽ giới thiệu về **trường/đơn vị mình** một cách sinh động và sáng tạo nhất; hình thức thể hiện như: hát, đọc thơ, kể chuyện, đọc Rap, đóng kịch,... Thời gian giới thiệu **03-05 phút**. Phần này điểm tối đa là **10 điểm**.

\* **Khởi động:** (mô phỏng trò chơi “*Back to board game*”) Một thí sinh mô tả lần lượt 04 bức tranh xuất hiện trên màn hình cho đồng đội mình (không nhìn thấy tranh) có nhiệm vụ đoán đúng tên bức tranh mà đồng đội mô tả. Lưu ý thí sinh mô tả tranh không được dùng từ của tên bức tranh hay điều bộ đề gợi ý. Thời gian tối đa cho phần thi này là **02 phút** cho 4 bức tranh. Mỗi tranh trả lời đúng được 2,5 điểm. Phần này điểm tối đa là **10 điểm**.

**Ví dụ:**



**FLOATING MARKET**

Thí sinh mô tả sẽ không được dùng từ “floating” hay “market” trong phần mô tả. Nếu vi phạm quy định, bức tranh đó sẽ không được tính điểm và chuyển qua bức tranh khác.

\* **Năng khiếu:** Mỗi đơn vị trình bày năng khiếu tự chọn bằng tiếng Anh, hình thức thể hiện như: hát, đọc thơ, diễn kịch, kể chuyện, đọc Rap,... Thời gian thể hiện **05-10 phút**. Phần này điểm tối đa là **10 điểm**.

\* **Hùng biện:**

- Thí sinh dự thi trình bày nội dung Hùng biện có liên quan đến chủ đề của Hội thi. Thời gian Hùng biện từ 07 phút đến 10 phút; tổng điểm đạt là 30. Sau phần thi Hùng biện, thí sinh trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo liên quan đến nội dung vừa trình bày. Phần này điểm tối đa là **20 điểm**.

- Thí sinh dự thi sẽ bốc thăm 01 trong 06 chủ đề được cho trước và trình bày quan điểm của đội mình (không cần minh họa). Thời gian trình bày từ 02 phút đến

04 phút.

- Các đội còn lại tranh luận đối với các phần trình bày của đội thi theo quan điểm của đội mình, đội thi có thể phản biện các đội còn lại. Thời gian tranh luận của mỗi chủ đề 10-15 phút; điểm được chấm cho các đội tranh luận (kể cả đội trình bày) điểm đạt cao nhất là 40 và thấp dần cho các đội khác tùy thuộc vào mức độ tích cực, am hiểu, phản biện, nhạy bén, sáng tạo.

- 06 chủ đề cho phần thi hùng biện cụ thể như sau:

+ *Local Tourism (du lịch địa phương)*

+ *Teen stress and Pressure (căng thẳng và áp lực tuổi teen)*

+ *Healthy Living (sống khỏe)*

+ *Our Environment (môi trường của chúng ta)*

+ *Festivals (lễ hội)*

+ *Sports and Games (thể thao và trò chơi)*

## **6. Yêu cầu**

- Tất cả các trường THCS xem Cuộc thi như là một đợt sinh hoạt chuyên môn. Yêu cầu các trường THCS tham gia đầy đủ, tích cực, hiệu quả.

- Trang phục thí sinh dự thi phải trang nhã, lịch sự.

- Phòng GD&ĐT hỗ trợ tiền ăn cho các đội tham gia dự thi trong 02 ngày thi.

- Mỗi đơn vị chuẩn bị ít nhất 01 tiết mục văn nghệ cho buổi giao lưu.

- Các đơn vị gửi qua email quyết định, danh sách đoàn dự thi cấp về **phòng GD&ĐT, qua Nghiệp vụ cấp THCS trước ngày 31/3/2022.**

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Giải cá nhân:** Xét tặng 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba. Giải nhất được thưởng: 600.000 đồng; giải nhì được thưởng: 500.000 đồng; giải ba được thưởng: 400.000 đồng.

**2. Giải tập thể:** Xét tặng 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba. Giải nhất được thưởng: 2.000.000 đồng; giải nhì được thưởng: 1.500.000 đồng; giải ba được thưởng: 1.000.000 đồng.

Mỗi giải nhất, nhì, ba cá nhân và tập thể sẽ được tặng giấy khen của UBND huyện Châu Thành.

## **3. Kinh phí khen thưởng**

Trích từ nguồn Khen thưởng sự nghiệp giáo dục.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chi các khoản theo quy định hiện hành.

- Các đơn vị cơ sở lo kinh phí cần thiết cho học sinh dự thi tùy theo khả năng của từng trường.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GD&ĐT**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch.
- Chịu trách nhiệm tổ chức thi cấp huyện.
- Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các trường THCS trực thuộc trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch sau cuộc thi.
- Lựa chọn, bồi dưỡng đội tuyển thi cấp tỉnh; hướng dẫn học sinh dự thi, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để dự thi cấp tỉnh.

### **2. Đối với các trường THCS**

- Lên kế hoạch hướng dẫn, tổ chức cuộc thi cấp trường.
- Lựa chọn, hướng dẫn học sinh dự thi; chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để dự thi cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi “Hùng biện Tiếng Anh” cấp THCS huyện Châu Thành năm học 2021-2022. Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, vui lòng liên hệ phòng GD&ĐT qua bộ phận Nghiệp vụ cấp THCS để được hướng dẫn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Các trường THCS;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Quốc Tuấn**

**DUYỆT LÃNH ĐẠO  
UBND HUYỆN CHÂU THÀNH**